CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário

Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097
e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

Requerimento Nº 199/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

Requeremos, na forma regimental, que seja REITERADO ao Poder Executivo
Municipal o Requerimento 148/2023, que solicita a Estimativa de Impacto Financeiro
Orçamentário aos seguintes projetos:

- Projeto de Lei 691/2023 – Dispõe sobre a concessão de descontos no Imposto
Predial e Territorial Urbano (IPTU) às empresas que oferecerem vagas para menor aprendiz ou
jovem sem experiência na carteira de trabalho durante o exercício base de pagamento dos
impostos  e criação do selo/certificado de empresa parceira do trabalho, em conformidade com
as disposições legais aplicáveis;

- Projeto de Lei 692/2023 – Dispõe sobre a concessão de descontos no Imposto
Predial e Territorial Urbano (IPTU) às instituições particulares de ensino que oferecerem
bolsas de estudos durante o exercício base de pagamento dos impostos, estabelecendo diretrizes
para a concessão das bolsas, critérios de classificação dos alunos beneficiários e criação do
selo/certificado de empresa parceira da educação, em conformidade com as disposições legais
aplicáveis.

Sala Vereador Cícero Barbosa, 17 de novembro de 2023.

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

LUIZ ANTONIO HENRIQUES JÚNIOR
Presidente da Comissão

MARCOS FELIPE DA SILVA
Membro

VIRGÍNIA MARIA DE QUEIROZ
Vereadora